ocupación de Iberia //  es más de dos puntos 
superior al incremento registrado por las compañías 
europeas integradas en la AEA. // 

Los beneficios de explotación consolidados, //  que 
no incluyen los ingresos y gastos no recurrentes, //  
se situaron en ciento veintidós (122) millones de 
euros, //  aumentando en un cuatro coma seis (4,6) 
por ciento con relación a 2005. //  Si excluimos en 
ambos ejercicios los efectos de la aplicación de la 
norma internacional de contabilidad numero treinta y 
nueve, //  que hace referencia a los impactos en

[...]

A finales de 2006 //  Iberia cubría setenta y seis (76) 
destinos, //  veinticuatro (24) de ellos nacionales, //  
treinta y uno (31) de medio radio internacional //  y 
veintiuno (21) de largo radio, //  y si añadimos las 
ciudades que opera Air Nostrum //  nuestra red 
abarca un total de ciento dos (102) destinos. //  
Además Iberia está integrada en la alianza oneworld, 
//  a la cual durante 2006 han sido invitadas a 
incorporarse las compañías Japan Airlines, //  Royal 
Jordanian //  y la húngara Malev, //  que han 
completado su entrada en la alianza el primero de

[...]

de toneladas kilómetro transportadas por Iberia //  se 
incremento frente a 2005 un ocho coma tres (8,3) 
por ciento, con una mejora del coeficiente de 
ocupación de más de tres puntos. //  Los ingresos 
por transporte de mercancía y correo //  se situaron 
en más de doscientos ochenta y ocho (288) millones 
de euros //  registrando un crecimiento del siete 
coma dos (7,2) por ciento. // 

En lo que respecta a otra de las actividades 
principales de Iberia, me refiero a la asistencia de 
aviones en aeropuertos españoles, //  en el mes de 
julio //  AENA  resolvía el concurso para la

[...]

ciento frente al año anterior, //  alcanzando una cifra 
de casi doscientos treinta millones de euros. // 

- - - o - - - 

En total, //  los ingresos de explotación del Grupo 
Iberia //  durante el ejercicio cuya ejecución se 
presenta en esta Junta, //  se situaron cerca de cinco 
mil trescientos ochenta y ocho (5.388) millones de 
euros, //  con un incremento sobre 2005 del nueve 
coma tres (9,3) por ciento, //  uno de los mayores 
incrementos de las compañías aéreas europeas 
integradas en la AEA. // 

- - - o - - - 

Respecto a la evolución de los gastos de explotación 
durante 2006, //  estos ascendieron a casi cinco mil 
doscientos sesenta y seis (5266) millones de euros //  
con un incremento del nueve coma cuatro (9,4) por 
ciento sobre el año anterior. //  El aumento //  fue 
motivado principalmente por la fuerte subida del 
queroseno de aviación. //  También contribuyó la 
aplicación ya comentada de la norma internacional

[...]

implantación de las iniciativas de reducción de 
costes y mejoras de productividad iniciadas durante 
2006. // 

Como les decía al inicio, //  los precios del 
combustible alcanzaron durante 2006 máximos 
históricos, //  lo que elevó nuestro gasto de 
combustible hasta los mil ciento setenta y siete 
(1.177) millones de euros, //  lo que significa un 
mayor gasto anual de casi trescientos doce (312) 
millones de euros //  equivalentes a un  incremento 
del treinta y seis (36) por ciento sobre el año 
anterior. //  El gasto en combustible representó en 
2006 //  un veintidós coma cuatro (22,4) por ciento //  
de los gastos totales de explotación //  cuando hace

[...]

que estas ineficiencias se hayan reducido en el 
primer trimestre de 2007. //  No vamos a cejar en el 
objetivo irrenunciable de prestar un servicio de 
verdadera calidad a nuestros clientes. // 

Con esta evolución de ingresos y gastos //  los 
resultados de explotación en 2006 fueron de ciento 
veintidós (122) millones de euros, //   

Los resultados consolidados antes de impuestos //  
ascendieron a ciento sesenta y cinco coma dos 
(165,2) millones de euros, //  pero se reducen a 
cincuenta y seis coma siete (56,7) millones //  una 
vez aplicado el impuesto de sociedades. //  Y este 
fuerte gasto fiscal del año merece una explicación. // 

Como ustedes saben, //  el pasado mes de 
noviembre se aprobó una modificación de la Ley del

[...]

oficiales //  el beneficio neto obtenido de su actividad 
ordinaria //  antes del mencionado ajuste fiscal 
excepcional. // 

Con este positivo resultado, //  el balance de la 
compañía presenta unas características cada vez 
más sólidas, //  con una deuda neta negativa de 
balance de mil setecientos veintidós (1.722) millones 
de euros; //  esto mejora un cincuenta (50) por ciento 
la situación al cierre de 2005. //  Y la deuda neta 
ajustada //  incluyendo la equivalente de los leasing 
operativos, calculados con los parámetros habituales 
del sector, //  se ha reducido de forma significativa,